
 
 

Prefettura di Grosseto 

U f f i c i o  T e r r i t o r i a l e  d e l  G o v e r n o  

Ufficio contabilità, gestione finanziaria, attività contrattuale e servizi generali 

PEC: protocollo.prefgr@pec.interno.it 

 

 OGGETTO:  Decisione a ratifica dell’affidamento diretto della fornitura di materiale igienico 

sanitario a servizio della Prefettura di Grosseto. 

     

 

PREMESSO che la Prefettura si è trovata nella necessità di affidare urgentemente una fornitura di 

materiale igienico-sanitario per le esigenze dei propri uffici; 

PRESO ATTO  degli esiti dell’istruttoria informale, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 

principio di risultato di cui all’art.1 del Codice dei Contratti, finalizzata 

all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta mediante 

richiesta informale di preventivi e che tale istruttoria ha consentito di individuare 

quale soggetto affidatario la Ditta S.I.A. Soluzioni Imballaggi Alimentari Srl con 

sede legale in Guidonia (RM)- via Tenuta del Cavaliere 1  P.I. 14094331007, che ha 

fornito preventivo per importo complessivo di euro 1242,33 (IVA inclusa), e 

attestandone la congruità e la convenienza per l’amministrazione in relazione alle 

attuali condizioni del mercato; 

VISTA la Legge e il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità 

Generale dello Stato e le successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 

DATO ATTO che il pertinente capitolo di spesa 2947/21, Es. Fin. 2024 presenta la necessaria 

copertura finanziaria in ragione degli accreditamenti disposti dal competente 

Ministero dell’Interno; 

DATO ATTO  che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 

140.000 euro e che, pertanto, non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 

programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Codice dei 

contratti; 

RICHIAMATO l’articolo 50, comma 1, lett. b, del Codice dei contratti, secondo cui le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO  Il Decreto Legislativo n. 36/2023, articolo 17, comma 2, secondo cui, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
G
r
o
s
s
e
t
o
 
-
 
A
r
e
a
_
S
C
G
F
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
5
5
7
6
6
 
d
e
l
 
2
7
/
0
9
/
2
0
2
4



 
 

Prefettura di Grosseto 

U f f i c i o  T e r r i t o r i a l e  d e l  G o v e r n o  

Ufficio contabilità, gestione finanziaria, attività contrattuale e servizi generali 

PEC: protocollo.prefgr@pec.interno.it 

professionale; 

VERIFICATO che non è sottoscrivibile una convenzione per la tipologia del servizio/fornitura di 

interesse stipulata da Consip o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 

26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e che l’oggetto del presente affidamento 

non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati 

ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, 

comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai 

d.P.C.M. del 2016 e del 2018;  

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006, così come modificato, secondo 

cui, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e/o al 

di sotto della soglia di rilievo comunitario le amministrazioni pubbliche sono tenute 

a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

PRESO ATTO Che l’operatore ha: 

1) attestato il possesso dei requisiti generali e speciali mediante dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art.52 , comma 1 del Codice dei 

Contratti; 

2) assunto gli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 13 agosto 2010, 136; 

3) sottoscritto il patto di integrità del Ministero dell’Interno ; 

DATO ATTO che, per il presente contratto, essendo d’importo inferiore ad € 5.000,00 può 

derogarsi all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti ai 

sensi dell’articolo 49, comma 6, del Codice dei contratti; 
PRESO ATTO delle esigenze di urgenza della fornitura, di procedere alla stipula di apposita 

trattativa diretta sul MEPA e che, essendo pervenuti i fondi richiesti, risulta ora 

necessario procedere alla ratifica della spesa derivante dall’affidamento della 

fornitura in questione disposto in urgenza; 

 

 

 

DISPONE 

 

 

-  per le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto dei limiti di legge, di procedere alla ratifica  

dell’affidamento diretto all’operatore economico Ditta S.I.A. Soluzioni Imballaggi Alimentari 

SRL con sede legale in Guidonia (RM)- via Tenuta del Cavaliere 1  P.I. 14094331007, del servizio 

di fornitura di materiale igienico sanitario, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del Codice dei 

Contratti,  e di ratificare la relativa spesa disposta con TD MEPA  per un importo complessivo di 

euro 1018,30, oltre Iva  22%, pari a euro 224,03, che verrà erogata nel rispetto della scissione dei 



 
 

Prefettura di Grosseto 

U f f i c i o  T e r r i t o r i a l e  d e l  G o v e r n o  

Ufficio contabilità, gestione finanziaria, attività contrattuale e servizi generali 

PEC: protocollo.prefgr@pec.interno.it 

pagamenti ai sensi dell’art.1, comma 629, lettera b) della legge 190/2014, per un totale di euro 

1242,33,  imputandone la spesa al Capitolo 2947 pg. 21 del Ministero dell’Interno, E.F. 2024, che 

presenta ora la necessaria copertura finanziaria; 

- il pagamento, a seguito di presentazione di regolare fattura che dovrà essere trasmessa in formato 

elettronico a questa Prefettura, codice Univoco per la fatturazione elettronica TWAIE8, 

debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza fiscale e formale e previa 

acquisizione della documentazione di rito, sarà effettuato con modalità elettronica, mediante 

accredito a 30 giorni – sul numero di conto corrente comunicato – dalla data di ricezione della 

regolare esecuzione; 

- il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- le funzioni, ai sensi dell’articolo 15 del Codice dei contratti, di Responsabile unico del Progetto 

(RUP) saranno svolte direttamente dallo scrivente, dirigente il Servizio; 

- che sia dato corso agli adempimenti in materia di trasparenza, provvedendo alla pubblicazione del 

presente atto sul sito della Prefettura di Grosseto, Sezione Amministrazione Trasparente, come 

prescritto dal D.lgs. n. 33/2013 e per osservanza dell’art. 50, co. 9, del D.lgs 36/2023 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 Riccardo Malpassi 

 

 


		2024-09-27T10:27:04+0000
	RICCARDO MALPASSI




